
Consultas Realizadas 

Licitación 450072 - Remodelación Y
Mantenimiento Del Polideportivo De La

Ciudad De Fernando De La Mora
Consulta 1 - Visita de obra

Consulta 2 - Multas y Retenciones

Consulta 3 - DESMONTES Y DEMOLICIONES

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2024

Consultamos el motivo de realizar la visita en la sede de la Gobernación y de alli trasladarse al sitio de obras (esto es lo
que se entiende en el pliego) y no directamente en el lugar de las obras. Se perdería toda una mañana. Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 19-06-2024

Buenas tardes, según el cronograma establecido por la Secretaria Departamental de Obras Púbicas, la visita de obra se
realizará según lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. 

Lugar de Visita Técnica Sede de la Gobernación del Dto. Central, km 4 Areguá
Fecha de Visita Técnica viernes, 21 de junio de 2024 - Hora: 08:00 

Procedimiento: Los potenciales oferentes, deberán presentarse a la Secretaría Departamental de Obras en el día y hora
establecido. Posteriormente se trasladaran al sitio destinado para la obra, en compañía de un funcionario designado
responsable de la secretaria de Obras publicas de la Gobernación Central, de modo a analizar el estudio real del sitio donde
se realizara la obra, con el fin de evaluar con la mayor precisión posible los alcances de la obra para la presentación de una
oferta sostenible y de acuerdo a lo requerido. Al finalizar la visita se labrara un Acta que deberá estar firmado por el
funcionario responsable de cada empresa que hace la visitas

Nombre del funcionario responsable de guiar la visita: CARLOS RUBEN PARODI MOLINAS
Participación Obligatoria: si

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

Multas y retenciones Las penalidades diarias por retrasos en la ejecución de los trabajos y forma de cálculo: 0,05 % del
monto del contrato por cada día de atraso en la ejecución de la obra (días corridos). CONSULTA: Por que las multas a los
contratistas son por el monto total del contrato (inclusive faltando 10% para que concluya) y a la convocante solo se le
multa por lo que no pagan no+ y no por el monto total del contrato tambien. SOLICITAMOS que las multa al contratista sea
por la cantidad faltante del contrato y no por el monto total.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Buenas tardes, favor remitirse a lo establecido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 450072 - Remodelación Y Mantenimiento Del Polideportivo De La Ciudad De Fernando De La Mora

11/02/26 07:49 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - DESMONTES Y DEMOLICIONES

Consulta 4 - VISITA AL SITIO DE LA OBRA

Consulta Fecha de Consulta 21-06-2024

DESMONTE DE ESTRUCTURAS METÁLICAS Y TECHO CHAPA TIPO ZINC. INCLUYE RETIRO DE ESCOMBROS
Serán realizadas el retiro de la estructura metálica existente. Chapa tipo zinc, correes y cabriadas de varillas torsionadas.
El trabajo será realizado con cuidado para no dañar la estructura adyacente. El retiro de escombro será realizado en su
totalidad como la estructura metálica y la chapa.
CONSULTA: El desmonte y la demolición se realiza con recuperación de materiales. Donde se depositarán los materiales
desmontados y demolidos?.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Buenas tardes, el desmonte y demolición se realizará con recuperación y será depositada en los lugares indicados por la
fiscalización.

Consulta Fecha de Consulta 21-06-2024

DONDE DICE:
La convocante dispone la realización de una visita al sitio con las siguientes indicaciones:
Participación Obligatoria: si
La visita o inspección técnica debe fijarse al menos un (1) día hábil antes de la fecha tope de consulta.
Cuando la convocante haya establecido que será requisito de participación, el oferente que conozca el sitio podrá declarar
bajo fe de juramento conocer el sitio y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el
contrato.
En todos los casos, el procedimiento para su realización deberá difundirse en las bases de la contratación.
“Las condiciones de participación no deberán ser restrictivas ni limitativas.”
Consulta: Es posible presentar una Declaración Jurada de conocer el sitio de la obra, sin participar en dicha visita fijada?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-06-2024

Buenos días, favor remitirse a lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 450072 - Remodelación Y Mantenimiento Del Polideportivo De La Ciudad De Fernando De La Mora

11/02/26 07:49 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 450072 - Remodelación Y Mantenimiento Del Polideportivo De La Ciudad De Fernando De La Mora
	Consulta 1 - Visita de obra
	Consulta 2 - Multas y Retenciones
	Consulta 3 - DESMONTES Y DEMOLICIONES
	Consulta 4 - VISITA AL SITIO DE LA OBRA


